



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Camamu

1

Terça-feira • 19 de Outubro de 2021 • Ano • Nº 1083

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Camamu publica:

- **Aviso de Homologação Chamada Publica Nº 002/2021** - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial do Município.

Gestão Transparente e consciência limpa.



Homologações



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU
CNPJ Nº 13.753.306/0001-60

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2021

O Município de Camamu/Bahia, através de seu Prefeito, torna público que homologou em 20.10.2021 a Chamada Publica 002/2021 para Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, conforme planilha a seguir:

ANTÔNIA REGINA BONFIM DIAS				
PRODUTO	UNID	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
BISCOITO DE GOMA , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	kg	250	34,08	8.520,00
VALOR TOTAL				8.520,00

MARIA CRISTINA SANTOS OLIVEIRA				
PRODUTO	UNID	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
BISCOITO DE GOMA , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	kg	250	34,08	8.520,00
VALOR TOTAL				8.520,00

ANATERCIA SILVA PIMENTA				
PRODUTO	UNID	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
BISCOITO DE GOMA , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	kg	250	34,08	8.520,00
VALOR TOTAL				8.520,00

GRUPO INFORMAL – GISANDRA / VANDELIO / MATHEUS				
PRODUTOS	UNID	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
ABÓBORA , integro e de primeira qualidade, sem lesões de origem física ou mecânicas, rachaduras e cortes. Isentas de sujidades, parasitas e larvas.	kg	500	3,57	1.785,00
BANANA DA PRATA , tamanho médio, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem a sua aparência.	kg	1000	2,98	2.980,00
BANANA DA TERRA , tamanho grande, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem a sua aparência.	kg	2000	4,25	8.500,00
BEIJU DE COCO , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	kg	80	13,11	1.048,80
BISCOITO DE GOMA , isenta de matéria	kg	500	34,08	17.040,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU

terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.				
COUVE , 1º qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Adicionadas em caixas próprias.	maço	200	2,17	434,00
FARINHA DE MANDIOCA , fina, seca, branca, isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes de 1kg.	kg	700	4,88	3.416,00
TAPIOCA , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	kg	100	7,00	700,00
VALOR TOTAL				35.903,80

ASSOCIAÇÃO DOS ASSENTADOS DO PROJETO DE ASSENTAMENTO DANDARA DOS PALMARES – A.A.D.A.D.P				
PRODUTOS	UNID	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
AIPIM , integro e de primeira qualidade, isentas de sujidades, parasitas e larvas. Descascados em sacos plásticos transparentes, embalagem de 1kg, com prazo de validade.	kg	1.500	4,43	6.645,00
BANANA DA PRATA , tamanho médio, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem a sua aparência.	kg	360	2,98	1.072,80
BANANA DA TERRA , tamanho grande, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem a sua aparência.	kg	500	4,25	2.125,00
BEIJU DE COCO , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	kg	1000	13,11	13.110,00
BEIJU DE FOLHA , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens apropriadas com prazo de validade e data de fabricação.	kg	3000	23,60	70.800,00
BISCOITO DE GOMA , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	kg	1.710	34,08	58.276,80
CACAU EM PÓ , coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Embalagens transparentes com data de validade e fabricação.	KG	300	43,23	12.969,00
CEBOLINHA , 1º qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Adicionadas em caixas próprias.	kg	500	2,38	1.190,00
COCADAS , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	KG	100	19,13	1.910,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU

COLORIFICO , em pó, fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos são, limpos, dessecados e moídos de coloração vermelho intenso, apresentar aspecto, cor cheiro e sabor característico do produto, alimentício a base de urucum. Embalagem com 10 unidades de 100 gramas. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, rotulagem, data de fabricação. De acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS.	KG	200	23,33	4.666,00
COUVE , 1º qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Adicionadas em caixas próprias.	maço	1950	2,17	4.231,50
DOCE PASTOSO , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	kg	100	33,89	3.389,00
FARINHA DE MANDIOCA , fina, seca, branca, isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes de 1kg.	kg	1.400	4,88	6.832,00
GELÉIA , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	kg	200	31,26	9.378,00
HORTELA , 1º qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Adicionadas em caixas próprias.	maço	500	2,50	1.250,00
INHAME , de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico de espécie em perfeito estado.	kg	350	5,00	1.750,00
LIMÃO , de ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isentas de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.	kg	350	3,25	1.137,50
OVOS DE GALINHA TERRA , livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes.	DZ	50	13,00	650,00
SALSA , 1º qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Adicionadas em caixas próprias.	MAÇO	520	2,50	1.300,00
TAPIOCA , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	kg	300	7,00	2.100,00
VALOR TOTAL				204.782,60

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE CAMAMU – COOPROCAM				
PRODUTOS	UNID	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
ABACATE , de primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e	kg	3000	3,30	9.900,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU

mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionado em embalagem própria.				
ABACAXI , de primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionado em embalagem própria.	kg	2500	3,90	9.750,00
ABÓBORA , integro e de primeira qualidade, sem lesões de origem física ou mecânicas, rachaduras e cortes. Isentas de sujidades, parasitas e larvas.	kg	4500	3,57	16.065,00
AÇAFRÃO , em pó, deverá apresentar-se com coloração amarelo intenso, com odor característico, isento de contaminação, parasitas e de detritos animais ou vegetais. Embalagem fechada, indicando data de fabricação e prazo de validade, embalagem de 200 gramas.	KG	3.500	11,50	40.250,00
ACEROLA , frutas de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e sem escurecimentos. Acondicionada em caixas próprias.	kg	3.000	5,25	15.750,00
AIPIM , integro e de primeira qualidade, isentas de sujidades, parasitas e larvas. Descascados em sacos plásticos transparentes, embalagem de 1kg, com prazo de validade.	un	1.500	4,43	6.645,00
ALFACE , 1º qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Adicionadas em caixas próprias.	maço	3.000	3,75	11.250,00
BANANA DA PRATA , tamanho médio, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem a sua aparência.	kg	8.640	2,98	25.747,20
BANANA DA TERRA , tamanho grande, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem a sua aparência.	kg	7.500	4,25	31.875,00
BATATA DOCE , de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico de espécie em perfeito estado.	kg	4.000	3,00	12.000,00
BEIJU DE COCO , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	kg	6.920	13,11	90.721,20
BEIJU DE FOLHA , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens apropriadas com prazo de validade e data de fabricação.	kg	3.000	23,60	70.800,00
BISCOITO DE GOMA , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	kg	5.040	34,08	171.763,20
BOLOS , sabores sortidos, isentas de	kg	8.000	12,46	99.680,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU

sujidades parasitas e larvas. Embalagens transparentes com data de validade e fabricação.				
CACAU EM PÓ , coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Embalagens transparentes com data de validade e fabricação.	KG	2.700	43,23	116.721,00
CEBOLINHA , 1º qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Adicionadas em caixas próprias.	kg	2.500	2,38	5.950,00
COCADAS , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	KG	900	19,13	17.217,00
COCO RALADO , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação	KG	4.000	22,88	91.520,00
COENTRO , 1º qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Adicionadas em caixas próprias.	kg	3.000	2,63	7.890,00
COLORIFICO , em pó, fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos são, limpos, dessecados e moídos de coloração vermelho intenso, apresentar aspecto, cor cheiro e sabor característico do produto, alimentício a base de urucum. Embalagem com 10 unidades de 100 gramas. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, rotulagem, data de fabricação. De acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS.	KG	300	23,33	6.999,00
COMINHO , coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Embalagens transparentes com data de validade e fabricação.	kg	500	22,50	11.250,00
COUVE , 1º qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Adicionadas em caixas próprias.	maço	3.850	2,17	8.354,50
CRAVO DA INDIA , acondicionado em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 20g, com identificação na embalagem, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho.	KG	500	46,67	23.335,00
DOCE PASTOSO , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	kg	100	33,89	3.389,00
FARINHA DE MANDIOCA , fina, seca, branca, isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes de 1kg.	kg	5.900	4,88	28.792,00
GELÉIA , isenta de matéria terrosa, fungo ou	kg	200	31,26	6.252,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU

parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.				
GOIABA , de ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isentas de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.	KG	2.000	5,00	10.000,00
GRAVIOLA , frutas de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e sem escurecimentos. Acondicionada em caixas próprias.	kg	2.000	6,83	13.660,00
HORTELA , 1º qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Adicionadas em caixas próprias.	maço	2.500	2,50	6.250,00
INHAME , de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico de espécie em perfeito estado.	kg	7.650	5,00	38.250,00
JENIAPAO , de ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isentas de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.	kg	3.000	7,00	21.000,00
LARANJA , de ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isentas de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.	kg	8.000	2,93	23.440,00
LIMA , de ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isentas de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.	kg	5.000	2,75	13.750,00
LIMÃO , de ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isentas de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.	kg	2.650	3,25	8.612,50
MAMÃO , tamanho médio, sem danos e de boa qualidade.	KG	4.000	3,11	12.440,00
MANGA , de ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isentas de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.	kg	5.000	3,38	16.900,00
MELANCIA , redonda, graúda, de 1º qualidade, fresca, com aspecto, cor e cheiro de sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido e madura, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes.	KG	10.000	1,75	17.500,00
MILHO , espiga apresentando grãos bem desenvolvidos e novos, porém macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarela clara, brilhante e cristalina. Embalados em sacos próprios com 50 espigas cada.	kg	4.000	2,18	8.720,00
OVOS DE GALINHA TERRA , livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes.	DZ	4.950	13,00	64.350,00
PALMITO , integro e de primeira qualidade, isentas de sujidades, parasitas e larvas. Descascados em sacos plásticos transparentes, embalagem de 1kg, com prazo	kg	3.000	27,33	81.990,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU

de validade.				
QUIABO , compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Adicionadas em caixas próprias.	kg	5.000	6,17	30.850,00
SALSA , 1º qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades parasitas e larvas. Adicionadas em caixas próprias.	MAÇO	3.480	2,50	8.700,00
TANGERINA , de ótima qualidade, fresca, compacta e firme, isentas de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.	UND	4.000	0,28	1.120,00
TAPIOCA , isenta de matéria terrosa, fungo ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens transparentes com prazo de validade e data de fabricação.	kg	2.600	7,00	18.200,00
VALOR TOTAL				1.335.598,60

Camamu/BA, 20 de outubro de 2021.

Enoc Souza Silva
Prefeito Municipal